



BALANCETE TRIMESTRAL

Ao abrigo do aviso nº 15/2007 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola, o Finibanco Angola, SA publica o Balancete Referente ao período compreendido entre 01 de Julho à 30 de Setembro de 2018

(em milhares de Kwanzas)

| Conta | Designação | Débito | Crédito | Saldo |
|-------|---|---------------|----------------|--------------|
| 1. | Activo | 3.200.534.288 | -3.098.681.076 | 101.853.212 |
| 1.10 | Disponibilidades | 675.517.226 | -657.310.096 | 18.207.130 |
| 1.20 | Aplicações de liquidez | 312.087.328 | -304.263.856 | 7.823.471 |
| 1.30 | Títulos e valores mobiliários | 51.892.476 | -9.169.854 | 42.722.622 |
| 1.40 | Instrumentos financeiros derivados | 0 | 0 | 0 |
| 1.50 | Créditos no sistema de pagamentos | 1.222.006.931 | -1.221.915.998 | 90.933 |
| 1.60 | Operações cambiais | 0 | 0 | 0 |
| 1.70 | Créditos | 878.293.444 | -856.083.658 | 22.209.787 |
| 1.75 | Cientes comerciais e industriais | 0 | 0 | 0 |
| 1.80 | Outros valores | 44.611.723 | -44.182.954 | 428.769 |
| 1.85 | Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores | 0 | 0 | 0 |
| 1.90 | Imobilizações | 16.125.160 | -5.754.661 | 10.370.500 |
| 2. | Passivo | 1.128.820.506 | -1.213.187.458 | -84.366.951 |
| 2.10 | Depósitos | 1.008.967.501 | -1.080.615.874 | -71.648.373 |
| 2.20 | Captações para liquidez | 0 | 0 | 0 |
| 2.30 | Captações com títulos e valores mobiliários | 0 | 0 | 0 |
| 2.40 | Instrumentos financeiros derivados | 0 | 0 | 0 |
| 2.50 | Obrigações no Sistema de pagamentos | 109.910.693 | -110.264.573 | -353.880 |
| 2.60 | Operações cambiais | 0 | 0 | 0 |
| 2.70 | Outras captações | 347.363 | -9.516.175 | -9.168.812 |
| 2.75 | Adiantamentos de clientes | 0 | 0 | 0 |
| 2.80 | Outras obrigações | 9.440.316 | -12.261.791 | -2.821.475 |
| 2.85 | Fornecedores comerciais e industriais | 0 | 0 | 0 |
| 2.90 | Provisões para responsabilidades prováveis | 154.633 | -529.045 | -374.412 |
| 2.95 | Provisões técnicas | 0 | 0 | 0 |
| 3. | Interesses minoritários | 0 | 0 | 0 |
| 3.10 | Capital social | 0 | 0 | 0 |
| 3.20 | Reserva de actualização monetária do capital social | 0 | 0 | 0 |
| 3.30 | Reservas e fundos | 0 | 0 | 0 |
| 3.40 | Resultados potenciais | 0 | 0 | 0 |
| 3.50 | Resultados transitados | 0 | 0 | 0 |
| 3.60 | (-)Dividendos antecipados | 0 | 0 | 0 |
| 3.70 | Resultado da alteração de critérios contabilísticos | 0 | 0 | 0 |
| 3.80 | (-) Acções ou quotas próprias em tesouraria | 0 | 0 | 0 |
| 4. | Fundos próprios | 39.274.925 | -56.761.186 | -17.486.261 |
| 4.10 | Capital social | 0 | -7.516.297 | -7.516.297 |
| 4.20 | Reserva de actualização monetária do capital social | 0 | 0 | 0 |
| 4.30 | Reservas e fundos | 3.334.297 | -7.621.830 | -4.287.533 |
| 4.40 | Resultados potenciais | 0 | 0 | 0 |
| 4.50 | Resultados transitados | 0 | 0 | 0 |
| 4.60 | (-)Dividendos antecipados | 0 | 0 | 0 |
| 4.70 | Resultado da alteração de critérios contabilísticos | 436.212 | -378.100 | 58.111 |
| 4.80 | (-) Acções ou quotas próprias em tesouraria | 0 | 0 | 0 |
| 5. | Resultados | 35.504.416 | -41.244.958 | -5.740.542 |
| 5.10 | Resultado operacional | 33.274.724 | -40.779.548 | -7.504.824 |
| 5.20 | Resultado não operacional | 0 | 0 | 0 |
| 5.30 | Encargos sobre o resultado corrente | 2.229.692 | -465.410 | 1.764.282 |
| 5.80 | Interesses minoritários | 0 | 0 | 0 |
| 5.90 | Apuramento do resultado | 0 | 0 | 0 |
| 6. | Fluxos de caixa | 94.100.769 | -94.100.769 | 0 |
| 6.10 | Fluxo de caixa das operações | 159.619 | -1.520.431 | -1.360.812 |
| 6.20 | Fluxo de caixa dos investimentos | 84.973.668 | -75.592.612 | 9.381.056 |
| 6.30 | Fluxo de caixa dos financiamentos | 7.477.920 | -7.477.920 | 0 |
| 6.90 | Variações nas disponibilidades | 1.489.562 | -9.509.806 | -8.020.244 |
| 7. | Mutações nos fundos próprios | 5.868.493 | -5.868.493 | 0 |
| 7.10 | Mutações no capital social | 0 | 0 | 0 |
| 7.20 | Mutações na reserva de actualização monetária do capital social | 0 | 0 | 0 |
| 7.30 | Mutações nas reservas e fundos | 4.159.493 | 0 | 4.159.493 |
| 7.40 | Mutações nos resultados potenciais | 0 | 0 | 0 |
| 7.50 | Mutações nos resultados transitados | 819.084 | -5.868.493 | -5.049.410 |
| 7.60 | Mutações nos dividendos antecipados | 0 | 0 | 0 |
| 7.70 | Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos | 0 | 0 | 0 |
| 7.80 | Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria | 0 | 0 | 0 |
| 7.90 | Variações nos fundos próprios | 889.916 | 0 | 889.916 |
| 9. | Contas extrapatrimoniais | 774.784.360 | -774.784.360 | 0 |
| 9.10 | Contas de controlo | 482.976.767 | -302.686.193 | 180.290.574 |
| 9.20 | Responsabilidades por valores contingentes | 0 | 0 | 0 |
| 9.99 | Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais | 291.807.593 | -472.098.167 | -180.290.574 |